Nº 13, quarta-feira, 18 de janeiro de 2012 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012011800027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM NITERÓI

PORTARIA Nº 8, DE 16 DE JANEIRO DE 2012

O DELEGADO SUBSTITUTO DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL EM NITERÓI-RJ, no uso de suas atribuições, resol-
ve:

Delegar competência ao servidor Eduardo Coulamy, Auditor-
Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPECAD nº
00020503, para no período de 23/01/2012 a 27/01/2012, no âmbito da
Seção de Programação, Avaliação e Controle de Atividade Fiscal -
Sapac, praticar os atos de que trata o artigo 306 do Regimento Interno
da Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, aprovado pela
portaria MF nº 587, de 21 de dezembro de 2010, publicada no DOU
de 23 de dezembro de 2010, tendo em vista o afastamento legal do
Chefe da Seção e do seu substituto.

JULIO CESAR DO COUTO CANDIDO

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM VITÓRIA

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2012

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
VITÓRIA-ES, usando da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria RFB nº 4.338, de 09 de setembro de 2005, publicada no
DOU de 12 de setembro de 2005, convalidada pela Portaria RFB nº
4.071, de 2 de maio de 2007, publicada na edição extra do DOU de
2 de maio de 2007, resolve:

No- 6 - Dispensar, a pedido, HENRIQUE TOLEDO ALVARES DA
SILVA, Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil, Matrícula
SIAPECAD nº 58421, da função gratificada de Agente da Receita
Federal do Brasil em Cariacica- ES, jurisdicionada à Delegacia da
Receita Federal do Brasil em Vitória (ES), código FG-1.

No- 7 - Designar AMIR TRISTAO SCHUWARTZ FILHO, Analista-
Tributário da Receita Federal do Brasil, Matrícula SIAPECAD nº
87512, para exercer a função gratificada de Agente da Receita Fe-
deral do Brasil em Cariacica- ES, jurisdicionada à Delegacia da
Receita Federal do Brasil em Vitória (ES), código FG-1.

LUIZ ANTONIO BOSSER

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM VOLTA REDONDA

PORTARIA Nº 6, DE 17 DE JANEIRO DE 2012

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
VOLTA REDONDA, no uso da atribuição que lhe confere o Re-
gimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil, aprovado
pela Portaria MF nº 587 de 21 de dezembro de 2010 e, considerando
o disposto nos artigos 11 e 12 do Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, regulamentado pelo Decreto nº 83.937, de 6 de
setembro de 1979, resolve :

Art. 1º - Delegar competência ao servidor Felipe Pereira
Niquini, Assistente Técnico Administrativo, matrícula SIAPECAD nº
1493885, para praticar atos regimentais e demais atribuições inerentes
a Chefia da Agência da Receita Federal do Brasil em Angra dos Reis
- RJ, nos dias 18 e 19/01/2012, devido ao afastamento legal do titular
e por estar vago o cargo de substituto eventual.

Art. 2º - Determinar que em todos os atos praticados em
função da competência ora delegada seja mencionado, após a as-
sinatura, o número e a data da presente Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE CORREA LISBOA

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias de 11 de janeiro de 2012, publicada no DOU
de 13 de janeiro de 2012, Seção 2 , págs 38, onde se lê. " 19/12/2011
a 23/1/2011 ", leia-se. " 19/12/2011 a 23/12/2011 ", onde se lê. ",
26/12/2011 a 23/12/2011 ", leia-se. "26/12/2011 a 30/12/2011 "

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS

PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2012

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO EVENTUAL DA
SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso V do art. 68 do Re-
gimento Interno de que trata a Resolução CNSP no 229, de 27 de
dezembro de 2010, e conforme o inciso X do art. 1o da Portaria GMF
no 393, de 14 de julho de 2009, resolve:

No- 4.401-Art. 1o Exonerar o servidor LUIZ ARMANDO MONTEI-
RO FERREIRA, matrícula SIAPE no 1833590, CPF no 363.487.247-
00, do cargo em comissão de Coordenador da Coordenação de Con-
formidade - Cofor, da Coordenação-Geral de Administração -
CGADM, código DAS 101.3, para o qual foi nomeado pela Portaria
no 3.873, de 6 de janeiro de 2011, publicada no DOU de 7 de janeiro
de 2011, seção 2, página 32.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO EVENTUAL DA
SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso V do art. 68 do Re-
gimento Interno de que trata a Resolução CNSP no 229, de 27 de
dezembro de 2010, e conforme o inciso X do art. 1o da Portaria GMF
no 393, de 14 de julho de 2009, resolve:

No- 4.402-Art. 1o Nomear o servidor MANOEL JOSÉ DA SILVA
NETO, matrícula SIAPE nº 0777334, CPF nº 271.565.757-91, para
exercer o cargo em comissão de Coordenador da Coordenação de
Conformidade - Cofor, da Coordenação-Geral de Administração -
CGADM, código DAS 101.3.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO EVENTUAL DA
SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso V do art. 68 do Re-
gimento Interno de que trata a Resolução CNSP no 229, de 27 de
dezembro de 2010, e conforme o inciso X do art. 1o da Portaria GMF
no 392, de 14 de julho de 2009, resolve:

No- 4.403-Art. 1o Designar o servidor SÉRGIO MENDES COELHO,
matrícula Siape no 1338151, CPF no 841.845.237-49, para exercer a
função de Coordenador-Geral Substituto da Coordenação-Geral de
Tecnologia da Informação - CGETI, da Diretoria de Administração -
Dirad, código DAS 101.4, nos eventuais impedimentos do titular.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NELSON VICTOR LE COCQ D'OLIVEIRA

Defensor Público Federal Lotação
Rodrigo Henrique Luiz Cor-
rea

DPU/Dourados/MS

Júnior Leite Amaral DPU/Boa Vista/RR
Marília Nunes Soares DPU/Porto Velho/RO

Art. 2º - Os Defensores Públicos Federais de Segunda Ca-
tegoria acima mencionados deverão iniciar suas atividades em suas
unidades de lotação no dia 23 de janeiro de 2011, considerando o
término do Curso Oficial de Preparação à Carreira no dia 20 de
janeiro de 2011.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HAMAN TABOSA DE MORAES E CÓRDOVA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2012

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 32, XI e XVI, do Regimento Interno do DPF, aprovado
pela Portaria MJ nº 2.877, de 30/12/11, publicada no DOU nº 001, de
02/01/12, e considerando o que consta no procedimento sob protocolo
n° 08797.007931/2011-92, resolve:

No- 51 - Exonerar a pedido, a partir de 19 de dezembro de 2011,
CHARLES DE OLIVEIRA ARAÚJO, matrícula SIAPE 1667844, do
cargo de AGENTE DE POLÍCIA FEDERAL, 2ª classe, do Quadro de
Pessoal do Departamento de Polícia Federal, de acordo com o art. 34,
da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, declarando, por conseqüência, a
vacância do mencionado cargo.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso VI do art. 32 do Regimento Interno do DPF, apro-
vado pela Portaria MJ nº 2.877, de 30/12/2011, publicada no DOU nº
1, de 02/01/2012, (Protocolo: 08255.038689/2011-26) resolve:

No- 58 - DISPENSAR ANDRE LUIS MARINHO SAMPAIO, Agente
de Polícia Federal, da função de Chefe do Núcleo de Opera-
ções/DREX/SR/DPF/BA, FG-03.

DESIGNAR FERNANDO BALLALAI BERBERT DE
CASTRO JUNIOR, Delegado de Polícia Federal, para a função de
Chefe do Núcleo de Operações/DREX/SR/DPF/BA, FG-03.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso VI do art. 32 do Regimento Interno do DPF, apro-
vado pela Portaria MJ nº 2.877, de 30/12/2011, publicada no DOU nº
1, de 02/01/2012, (Protocolo: 08255.038663/2011-88) resolve:

No- 59 - DISPENSAR JOSE LEANDRO DA SILVA, Delegado de
Polícia Federal, da função de Chefe do Núcleo de Discipli-
na/COR/SR/DPF/BA, FG-03.

MAURICIO LEITE VALEIXO

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

PORTARIA No- 134, DE 17 DE JANEIRO DE 2012

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
usando da competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 1.375, de
2 de agosto de 2007, publicada no DOU nº 150, de 6 de agosto de
2007, resolve:

Dispensar, a pedido, TOM ROBSON GONÇALVES FER-
REIRA, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste De-
partamento, da função de Chefe da Seção de Aposentadorias e Pen-
sões, código FG-01, da Divisão de Recursos Humanos da Coor-
denação-Geral de Recursos Humanos.

ADRIANO MARCOS FURTADO

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO

PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2012

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIO-
NAL DO INDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº. 7.056 de 28 de
dezembro de 2009, de acordo com a Portaria nº327/SE/MJ, de 10 de
abril de 2007, publicada no Diário Oficial da União nº69, de 11 de
abril de 2007, e tendo em vista o que consta do Memorando
Nº24/CGMT/DPT/2012 de 16 de maio de 2012, resolve:

No- 46 - Art.1º - Prorrogar, por mais dezessete (17) dias, a contar do
dia 15/01/2012, o prazo do artigo 4° da Portaria N°. 1.729/PRES/Fu-
nai, de 14 de dezembro de 2011, que dispõe sobre a Operação Apy-
terewa, publicada no DOU de 16 de dezembro de 2011, seção 2,
página 28.

ARQUIVO NACIONAL

PORTARIA No- 99, DE 17 DE JANEIRO DE 2012

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE AR-
QUIVOS - CONARQ, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o disposto no parágrafo único do Art. 7º do Decreto nº 4073, de
3 de janeiro de 2002 e de conformidade com os termos da Portaria nº
17, de 15 de maio de 2002, do Chefe da Casa Civil da Presidência da
República, que designa o CONARQ como órgão executor do Pro-
tocolo de Colaboração na área de arquivos entre o Governo da Re-
pública Federativa do Brasil e o Governo da República Portuguesa,
firmado a 5 de setembro de 2001, resolve:

Art. 1º Designar ad referendum do Plenário do CONARQ,
Katia Jane de Souza Machado, do Ministério da Cultura, para integrar
a Seção Brasileira da Comissão Luso-Brasileira para Salvaguarda e
Divulgação do Patrimônio Documental - COLUSO, em substituição a
Esther Caldas Guimarães Bertoletti, do mesmo Ministério, designada
pela Portaria nº 83, de 11 de fevereiro de 2009, publicada no Diário
Oficial da União, Edição nº 30, de 12 de fevereiro de 2009, Seção
1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

JAIME ANTUNES DA SILVA

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

PORTARIA Nº 54, DE 17 DE JANEIRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITEN-
CIÁRIO NACIONAL no uso de suas atribuições, e com fundamento
no art. 51, inciso XIV, do Regimento Interno do DEPEN, aprovado
pela Portaria Ministerial nº. 674, de 20 de março de 2008, e tendo em
vista o constante no Ofício nº. 009/2012-PAD Nº. 013/2011-
CGSPF/DISPF/ DEPEN/MJ, resolve:

Art. 1º Dispensar THIAGO LUIS DE SOUSA AMARAL,
Agente Penitenciário Federal, matrícula nº. 1546110, lotado na Pe-
nitenciária Federal em Campo Grande/MS, da função de Presidente
do Processo Administrativo Disciplinar nº. 13/2011-
CGSPF/DISPF/DEPEN/MJ;

Art. 2º. Designar GILBERTO PEREIRA BARBOSA, Es-
crivão de Polícia Federal, matrícula nº 17.016, a disposição do DE-
PEN/MJ, para a função de Presidente da Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar nº. 13/2011-CGSPF/DISPF/DEPEN/MJ,.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

AUGUSTO EDUARDO DE SOUZA ROSSINI

DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO

PORTARIA Nº 31, DE 17 DE JANEIRO DE 2012

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 8°, I, VII e XIII da Lei
Complementar nº 80 de 12 de janeiro de 1994, resolve:

Art. 1º - Declarar pública a lotação dos Defensores Públicos
Federais nomeados pela Portaria 790 de 16 de dezembro de 2011, e
empossados em 17 de janeiro de 2012, nas seguintes localidades:

Ministério da Justiça
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-01-18T06:01:33-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial